

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dni poświęczone o godzinie 4. popołudniu.

Przebiegła wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlot. 75 centów miesięcznie 1 30 Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 zlot. — ct. do Prus i Rosji niemieckiej 4 talary 15 agr. Szwecji i Danii 6 franków Francji i Anglii 23 franków Włoch 20 Belgii i Szwajcarii 18 Turcji i krajów Naddun. 17

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów

# GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod numerem 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Josefa Ciescha w rynku. W PARYŻU: na całe Francje i Anglię, jedynie p. pułkownik Raszewski, rue de la Harpe, Nr. 1. W WIEDNIU: Hasselstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. i A. Oppel, Wallgasse, 22. W FRANKFURCIE: nad ME- NEM i HAMBURGU: pp. Hasselstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty tępowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopiewcentowane nie uważa się za ogłoszenia. Manuskrypty drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

**Lwów d. 21. lipca.**  
(Sprawy bieżące. — Projekt zmiany ordynacji wyborczej dla Czech. — Zasady co do Galicji i reformy wyborczej, przez podkomitet konstytucyjny ułożone.)

Według ostatniego numeru *Wiener Ztg.* p. Possinger reskryptem z d. 18. b. m. mianowany szefem sekcji w ministerstwie rolnictwa. Wkrótce zatem ogłoszona będzie nominacja hr. Goluchowskiego na namiestnika. Za jednym nie mamy powodu żałować, drugiem nie mamy powodu się cieszyć.

Z sankcjonowanej już i ogłoszonej ustawy finansowej dla Przedlitawii na r. 1871 podamy niektóre ważniejsze dane. Na właściwe potrzeby Galicji, (pominąwszy koszty władz monarchicznych) wyznaczono tą ustawą sumę 2,367,731; na te potrzeby Bukowiny sumę 1,95,211 zlot. Prócz tego tak zwanej bezpośredniej zaliczki dla funduszu indemnizacyjnego otrzymała Galicja wschodnia 1,490,773 zlot., zachodnia z krakowskiem 1,134,227 zlot., Bukowina 411,063 zlot. Kolej lwowsko-czerniowiecko-jaska otrzymała subwencji 1,500,000 zlot., kolej Karola Ludwika (za nową linię, bo linia Kraków-Lwów nie potrzebuje subwencji) 400,000 zlot.

Z ostatnich godzin delegacji wspólnych nie widzimy potrzeby zdawać szczegółowych sprawozdań, chyba tylko mowy prezydentów będą mogły podać watek do jakich uwag; dotychczas jednak treść tych mów jest albo tylko ogólnikowo, albo wcale nieznana. Centraliści, którzy w ciągu rozpraw, kiedy przyjeżdżała delegacja węgierska, pozycje były już dokładnie znane, targowali się nieraz namiętnie o drobne tysiące i w końcu nie pozwalali; ostatecznie jednak z obawy, aby nie przyszło do wspólnego głosowania pozwalali kroczyć za delegacją węgierską, mianowicie na 13. pułk artylerji, który ma być w Węgrzech ustawiony i z którego Węgrzy spodziewają się otrzymać kadry do artylerji honwedzkiej, skoro tylko z biegiem czasu wbrew ustawie wojennej, takową otrzymają. Sztuczki p. Schmerlinga jako prezydenta i centralistów — przy głosowaniach w delegacji na nic się nie przydały, i tylko śmiesznością okryły terrorystów. Niektóre pozycje, które przez 5 lat odmawiano ministerstwu wojny, otrzymało na sesji bieżącej. Niech nam wyjdą na pożytek. Ogółem okrojono pozycje ministra wojny o przeszło 9 milionów zlot. Przy tem okrajywaniu rzecz najsumienniejsza, że ci co okrajywali, czynili to na chybił-trafił, bez żadnej znajomości przedmiotu, i że tak samo ci postępowali, co bronili pozycje rządowych, polegali jedynie na słowie, patriotyzmie i zdolności ministra wojny, który także nie miał swego budżetu należycie bronić. Nie było to rozprawy mędz stanu o przedmiotach dla państwa życiowych, ale targi o mniejszej lub większej sumie pieniędzy. Dlatego tak obojętnie traktowaliśmy sesję delegacyjną.

W sprawie ugody z Czechami nadeszło kilka dość ważnych wiadomości. Wiedeński korespondent *Nar. Listów* pisze: „Do osądzenia stanu tej sprawy jednym jest pozytywnym punktem oparcia otucha, z jaką hr. Hohenwart występował przy rozprawach budżetowych w Izbie panów. Minister prezydent jest zarówno zamknięty w sobie jak przezorny. Łudzą się ci, co sądzą, że można go około palca obwinąć, ponieważ w niektó-

rych punktach okazał się mniej upartym niż się spodziewano. Tem stanowiącym obstaruje on przy innych żądaniach i kategorycznie opiera się odjęciu pewnych spraw Radzie państwa. Ta jednak otrzyma inną nazwę. Dalej, punktacje ugody z Czechami już są opisane. Główna w tem był ma zasługa hr. Clam Martiniza, który z wielką zręcznością umiał układać się z hr. Hohentwartem. Jego to dziełem jest usunięcie wpływu menerów biura prasowego, którzy dotychczas każdemu wysługiwali się systemowi.”

*Politik* podaje nawet główną treść projektu nowej ordynacji wyborczej dla Czech, ministerstwu przedłożonej. Według niej

1) w kurji wielkich posiadłości odpadnie podział na grupę ordynacką i grupę zwykłą dworską, ale mimo to pozostaną dwie grupy: pierwsza złożona z tych, co płać za dobr tabularnych więcej jak 2,000 zlot. podatku realnego, a druga z tych, co mniej płać.

2) W kurji miejskiej pozostanie cenzus 8 zlot., tylko że od sumy podatkowej potrącone będą sumy, przez wielkich przemysłowców płacone. Dalej liczba miast samoistnie wybierających będzie pomnożoną o 11, a 27 miast, miasteczek i osad przemysłowych będzie przeniesionych z kurji włościańskiej do grupy miast wspólnie wybierających; natomiast 17 takich miejscowości będzie przeniesionych do kurji włościańskiej.

3) W kurji włościańskiej pozostanie cenzus 5 zlot. i liczba posłów dotychczasowa; ale zamiast praw wyborców i wyborców będzie zaprowadzone po wszechne głosowanie.

4) Wielki przemysł rozpadnie się na dwie grupy wyborcze: jedna z płaćcych nad 1,000 zlot., a druga poniżej 1,000 zlot. podatku.

5) Głosy wirylnie (biskupi i wszechnica) mogą być zatrzymane.

Dla Czechów cały projekt przynosi wielkie korzyści, mimo to *Politik* narzeka, że zatrzymane „ostawiona reprezentacja kasta”

*Pokrok*, organ Riegera, żąda aby nie tylko sejm morawski, ale aby wszystkie sejmy rozwiązano, mianowicie zaś wyszo-austriacki, szląski, styryjski i karyński, gdzie centraliści mogą niejedną ponieść klęskę.

Pisma węgierskie, tak *Pester Lloyd* jak *Pesti Naplo*, usilnie doradzają Czechom, aby przy układach nie upierali się przy deklaracji, gdyż hr. Hohenwart, jak złał centralistów, tak potrafi złać deklaratorów a czekać może. *Pesti Naplo* zowie przy tej sposobności Polaków najczerniejszymi w Przedlitawii politykami.

*Reichsraths-Correspondenz* ogłasza z a s a d y główne w sprawie galicyjskiej i wyborów bezpośrednich do Rady państwa, przez podkomitet konstytucyjny Izby posłów ułożone. Dosłownie podamy ten koncept ponownie jutro. Przystaje on na rozszerzenie kompetencji sejmiku galicyjskiego i na koncepcję co do administracji, w znanym rządowym „wniosku galicyjskim” z d. 5. maja określone — z temi zmianami:

że galicyjscy członkowie Rady państwa nie mogą w niej brać udziału w sprawach, z kompetencji Rady państwa do kompetencji sejmiku galicyjskiego odestających;

że na wydatki Galicji, dotychczas przez Radę państwa uchwalane, będzie co roku Galicji ryczałtowa suma wyznaczana, według przeciętnej sumy trzech lat ostatnich.

Liczba członków Izby posłów ma być podwojona; sposób obstarania jej z Galicji ustanawia sejm galicyjski; w reszcie krajów będą zaprowadzone wybory bezpośrednie — przyczem system kurji będzie zatrzymany, z tą zmianą, że grupa dworska nie otrzyma podwójnej liczby posłów, ale dotychczasową zatrzyma; to samo grupa Izby handlowych. Nadwyżka zjad pochodząca, będzie na grupę miejską i włościańską rozłożona. W grupie włościańskiej zatrzymane będą prawyby. Kto w jednym kraju jest wybieralnym, jest nim dla całej Przedlitawii (zapewne z wyjątkiem Galicji?).

## Akademia umiejętności.

Ustanawiając akademię umiejętności w Krakowie, monarcha austriacki nie położył żadnych co do jej organizacji warunków, żadnych ścieśnień ani ograniczeń. Minister oświaty w myśl więc tego, dr. Majerowi, przewodowi Towarzystwa naukowego, oświadczył, iż uorganizowanie akademii pozostawia się Towarzystwu i całemu krajowi, rząd zaś zastrzega sobie tylko prawo zatwierdzenia przedstawionego mu statutu. Ta dowolność w oznaczeniu stanowiska najwyższej instytucji naukowej, nie jest dla nas bez znaczenia — mamy dziś bowiem środek reprezentantowej inteligencji całej Polski rozwiartowanej, złączony razem w jeden najwyższy areopag powag naukowych, aby mogli w świecie naukowym przedstawiać zasługi naszego narodu.

Komisja wysadzona z Iona Towarzystwa naukowego a złożona z pp. Majera, Kremera, Dunajewskiego, Bojarskiego, Piotrowskiego, Ettingera, ks. Lubomirskiego, Zarskiego, Skobla, Łepkowskiego i Łuszczkiewicza, naradzała się właśnie nad ułożeniem statutu dla mającej utworzyć się akademii umiejętności, odpowiednio do potrzeb i wymagań kraju.

W komisji tej o ile nam wiadomo, dwa przedstawione zostały projekty. Większość komisji przyjęła projekt profesora Majera. Projekt zaś pp. Dunajewskiego i Lubomirskiego został w mniejszości.

Plan p. Majera organizacji akademii w streszczeniu podaliśmy przed kilkunastu dniami. Jest on, zdaniem naszym zbyt skomplikowany. Wnioskodawca obok Akademii umiejętności chce utrzymać Towarzystwo naukowe a razem oba zakłady zwie instytutem polskim. Wybyry członków akademii są również skomplikowane, słowem cała budowa instytutu wydaje nam się niezupełnie szczęśliwym pomysłem. To zaś najwięcej w niej jest rażącym, że instytut nazwany polskim, nie będzie nim w istocie ale tylko przezwaniem reprezentować będzie inteligencja

galicyjską. W wykonaniu samem znajdzie wreszcie pewne trudności, bo prawdopodobnie zabór austriacki nie dostarczy na członków, jak chce mieć projekt, 42 osób posiadających ustaloną powagę w świecie naukowym, w razie zaś łagodniejszego oceniania kwalifikacji i zasług kandydatów, cierpieć będzie powaga samej instytucji. To też musimy oddać pierwszeństwo projektowi mniejszości.

Wnioskodawcy tego projektu mając głównie na uwadze potrzebę stworzenia w Krakowie Akademii, reprezentującej inteligencja całego kraju, a uważając że dotychczasowe Towarzystwo naukowe przypuszczalnie takową może reprezentować, projektowali z Iona Towarzystwa wybrać pewną ilość członków akademii, a dopełnić ją wyborem z pomiędzy wydatniejszych osób inteligencji polskiej. Za projektem tym przemawia prostota układu.

W chwili obecnej członkowie Towarzystwa naukowego zajmują się rozbiorem projektu większości, a nie wątpimy, że uwagi ich o wiele go uproszczą, poprawki zaś stawiane, będą miały głównie na celu nadanie tworzącej się w Krakowie Akademii charakteru ogólnopolskiego, wytworzenie z niej poważnej instytucji naukowej, reprezentującej całą inteligencja Polski. Żałować jednak należy, iż przedmiot tak ważny dla kraju nie był prawie publicznie dyskutowany. W innych krajach np. we Francji, gdy wybierają jakiego członka akademii, opinia w wysokim stopniu jest tem zainteresowaną, dziennikarstwo obszernie nad tem się rozpina. U nas zaś, chociaż w chwili obecnej organizuje się cała Akademia, spotykamy zupełną obojętność. Winą tego jednak zdaniem naszym jest ta okoliczność, iż Towarzystwo naukowe w Krakowie całą tę sprawę uważa za sprawę jakoby domową — nie życzy sobie wido- cznie dyskusji publicznej, jeżeli projekt ustawy nie mają nawet dzienniki, a jednak utworzenie Akademii umiejętności obchodzi kraj cały, dyskusja zaś publiczna mogłaby przynieść jakąś myśl zdrową autorom projektów ustawy.

## Korespondencja Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 18. lipca.

(P) Do wczoraj po południu nie stało się nic decydującego w sprawie nominacji p. Goluchowskiego. Stanowisko pana G. nie było zachwiane, ale i kwestja nominacji nie była jeszcze rozstrzygnięta. W południe miał hr. Goluchowski dłuższą audjencje u cesarza, i zdaje się, że tam się sprawa już ostatecznie zadecydowała. Jeżeli cesarz uznał za stosowne wezwać hr. Goluchowskiego do objęcia posady, to prawdopodobnie we czwartek po-

jawi się już w *Wiedeńskiej Gazecie* dotyczące rozporządzenie.

Poprzedząc na jednakową nominację p. Goluchowskiego nominacja p. Posingera na szefa sekcji w ministerstwie rolnictwa. (Dalej podaje korespondent treść memoriału ministerjalnego w sprawie spolszczenia wszechnicy lwowskiej. Zgadza się ona z tem, co podał *Czas*; p. r.)

## Memoriał w sprawie emigracji polskiej.

(C. d.) Tutaj powiemy tym, którzy powtarzają wieczną spiewkę naszych wrogów, udając, że widzą w ogóle Polaków „sprawców zamieszania”, powiemy — co ich mocno zadziwi — że polski naród jest może najmniej rewolucyjnym ze wszystkich, w ścisłym znaczeniu tego słowa. Mówią o naszych powstaniach i mieszają nas ze zwyrodniałymi rewolucjonistami; protestujemy przeciwko temu pomieszaniu. Nigdyśmy się nie buntowali ani przeciwko społecznemu porządkowi, ani przeciwko kościołowi, ani przeciwko tej albo innej formie rządu; powstaliśmy kilka razy, aby zrzucić jarzmo cudzoziemca. Nigdy skłoty głoszące obalenie religii i porządku społecznego nie znalazły przystępu w Polsce. International jest tam nieznan; dziś po raz pierwszy dowiedzą się z dzienników w naszym kraju o imieniu i istnieniu tego szkodliwego stowarzyszenia. Nawet pomiędzy polskimi wychodźcami we Francji, w Anglii, w Belgii i w Szwajcarii, gdzie są wystawieni na wszystkie zgubne wpływy, socjaliści są nadzwyczaj rzadcy i pokazują się tylko jako dziwne wyjątki. Można było nam wymawiać zbrocenia egzaltowanego patriotyzmu, ganić naszą niecierpliwość w oswojeniu się od obcego panowania, ale komunizm, ateizm, materializm, brzydzą się głęboko naszym uczuciem, naszym pędem, naszym podaniem, naszym narodowym charakterem. Jest to do tyłu prawdą, że zwolennicy kosmopolitycznej rewolucji — zwłaszcza moskiewscy nihilisci i socjaliści demokracji niemieckiej — zwykłe tytułują Polaków reakcjonistami, wsteczniczkami, feudalistami, ponieważ wszyscy Polacy, tak umiarowani jak i najpostępowsi, uważają jako święte i niearuszone zasady: ojczyznę, religię, rodzinę, własność, prawa nabyte.

Aby być dokładnymi w wyliczaniu, powinniśmy dodać, że oprócz 74 Polaków pozostałych jako prości gwardziści w nielicznych (sedentarnych) batalionach i 30 czy 40 innych, którzy służyli jako oficerowie, kawalerzyści i artylerzyści, było jeszcze w armii powstańczej pięciu czy sześciu polskich chirurgów i infirmierów. Oto, do czego redukują się owe tysiące Polaków w usługach komuny, o których tyle mówiono! Jest to liczba na nieszczęście jeszcze za wielka i żałujemy tego szczerze; ale do tych cyfr, które przedstawiają, jeżeli można tak powiedzieć, naszą bierną moralność, możemy przeciwstawić nasz stan czynny, a który nas pokazuje w oczach wszystkich pod zupełnie inną postacią.

Jeżeli znaleźli się Polacy, którzy niegodnie zapomniaли obowiązków, jakie im nakazywała francuska gościnność, znaleźli się i tacy, którzy ich nie zapomniał; byli, i to w liczbie dziesięćkroć liczejszej, którzy uczynili więcej jak ścisły obowiązek, którzy dali dowody prawdziwego poświęcenia. ...Od samego początku wojny z Prusami, a zwłaszcza od czasu, jak Francja musiała

## Pogląd na czasy i prace

Grzegorza Piramowicza. Wykład ks. Romana z Pawłowic, miany w Paryżu.

Dokończenie Zob. Nr. 212, 214, 219, 220 i 227.

Pięknie i naukowo życie Piramowicza następczo mi już wiele uwag, ale stanowisko jego, jako proboszcza wkłada na mnie jeszcze obowiązek wypowiedzenia słów kilku: „O pożytku i postanieniu proboszcza w parafii.”

Czasy w których żyjemy nacechowane są usiłowaniami rozwiązania wszystkich zadań społecznych. Sądzę więc, że i rzecz moja z powodu ważności obowiązków, jakie ma do spełnienia w społeczeństwie, zasługuje na szczególną uwagę ogółu polskiego. Tembardziej, że wśród hałasów i krzyków dwóch skrajnych dążeń, puszczono w niepamięć ten przedmiot, jakby proboszcz nie był moralnym przewodnikiem i kierownikiem ludu swego w parafii.

Ośmielony przykładem Piramowicza, który był wzorem proboszczów, przedstawiam więc krótki rys jego obowiązków, podając go uważam tak towarzyszy moich w kapłaństwie jak również ogółu polskiego.

ono jest, za przykładem Piramowicza, pokazać, że proboszcz może w niem z pożytkiem pracować, jeżeli zechce sumiennie i uczciwie spełnić swe obowiązki.

Nieraz czynkiem sobie zapytanie, jakiby był powód, że tak mała jest liczba proboszczów, posiadających odpowiednie ich postanieniu ukształcenie i zarazem ducha prawdziwie pasterskiego poświęcenia?

Niewątpliwie wiele na to wpływa okoliczności, wymagających obszernego i głębokiego badania. Nie tu miejsce je rozbiierać. Zwracam atoli uwagę, że najbardziej uderzającym powodem nieuczta, rubasności, ciemnoty, upadków różnego rodzaju, oraz niezajomości szczytnego i pożytecznego postanienstwa proboszcza w parafii je: t: wadliwe urządzenie i kierunek zakładów naukowo-duchownych, i kierunek seminarjów. Istotnie, w nich oprócz zwanych seminarjów, nauka kanonicznego, nauk teologicznych, prawa kanonicznego, nauk kościelnych i najdokładniejszej historii kościoła, o niczem więcej młodzieży nie dają dokładnego pojęcia. Jako przykład niedoty wykładów podaje: że filozofia, która najbardziej uprawia umysł, podnosi ducha i kształci mowę czystą, wykładana bywa w języku łacińskim, już martwym a w poznaniu tego wymagania przyuczające do obudy, oraz pobudki i okoliczności popychające młodzież do stanu duchownego, a łatwo sobie wytłumaczymy przyczyny, dla których proboszcze nie rozumieją i nie wykonywują swoich obowiązków.

Przeciwko temu skutecznie oddziaływać może reforma nauk, wykładanych w seminarjach i wyrobienie u publiczności opinii, która by młodzież, zabierając się do stanu duchownego skłaniała do gruntownego przygotowania się przez rozszerzenie w sobie świeckich nauk i umiejętności.

nauki, doświadczonych z gorliwości kapłańskiej i obywatelskiej.

Tam gdzie proboszcza hojnie są uposażone ziemią, dziesięcinami i innymi dochodami, budzi się częstokroć między duchownymi, którzy mają na celu tylko osobiste korzyści, współzawodnictwo gorszące. Czynniki zabieg, uchybiające godności kapłańskiej, wycierają przedpokoję urzędników i dziedziców, zezwalają na szkodliwe ustępstwa, a niekiedy aby takie probostwo utrzymać, dopuszczają się występnych świętokupstwa.

Pomiędzy dziećmi, którzy udzielają tak zwaną prezentę bywają, którzy dają ją tylko duchownym, najbardziej odpowiadającym ich upodobaniu, tam zaś, gdzie rząd ją posiada, udziela ją takim, którzy obiecują być uległymi polityki najczerniejszym urzędnikom. W pierwszym przypadku badają towarzyskie przyznioły kandydatura, czy jest rozumny, przyjemny, czy lubi się bawić, grać w karty, czy zdolny jest milczeć wobec nadużyć i zbrodni, czy nie wystąpi przeciwko żydom w karczmach, którzy lud rozpiją i lichwą do nędzy doprowadzają, czy nie ma zamiaru zaprowadzić trzeźwości itp. W drugim razie rzadziej, zwłaszcza moskiewski i niemiecki wybierają ludzi bez uczuć patriotycznych, bez przekonania i usposobienia obywatelskich, tchórzów, ulegających przed każdą groźbą, gotowych dla kawałka chleba wyrzec się jeżeli nie wiary, to ojczyzny.

Wiele zrozumienie i nadużycie prawa prezenty wprowadza do parafii proboszczów, którzy zatapiają wszystkie usiłowania w gospodarstwie, spędzają czas na zabawach i odwiecznina, nie dbają o dusz zbawienie, o oświatę swego ludu, którzy tyją w egoizmie i w niemilosterdzi. Rozumie się, że nie bywa tak zawsze, że są wyjątki pomiędzy dziećmi, zwłaszcza, które kierują się w wyborze wysokimi pobudkami wiary, moralności i dobra społecznego, pomiędzy proboszczami nawet przez najazd prezentowanymi, zdarzają się ludzie pełni czystości i gorliwości tak kapłańskiej jak obywatelskiej.

Stanowisko proboszcza jest niezmiernie

trudne, ważne, pracowite, wymagające poświęceń bez granic.

Proboszcz wprowadza w wykonanie naukę Jezusa Chrystusa, jest pierwszym szczeblem chrześcijańskiej organizacji społeczeństwa, szczytem cnoty religijnej i obywatelskiej, czuwa nad wychowaniem młodych pokoleń i jest stróżem ogniska rodzinnego. Jego jest zadaniem usunąć złe, a popierać dobre, gromić występki, a uczyć cnoty i wszystkim bez różnicy stanu przypominać ich obowiązki. Nieść pomoc ubogim, opiekę wdowom i sierotom, radę nieumiejętnym, a pociechę strapionym.

Proboszcz od chwili zawarcia ślubu z parafją już do siebie nie należy, jego osobistość powinna się stopić w ogień miłości parafjan. Zdrowie, wszystkie chwile życia, zdolności stają się jakby własnością najdroższych sercu jego owieczek.

Podstawą prac proboszcza jest wiara, która, jakby gwiazda przewodnia wskazuje mu drogę, aby wraz z ludem mu powierzonym nie pobiłdział; nadzieja, dająca mu przekonanie, że jego pożyteczne prace muszą odnieść swój skutek; miłość wreszcie, która jest najpotężniejszym narzędziem, za pomocą którego proboszcz może tylko wykonać swe obowiązki.

Miłość pokazuje mu, gdzie i jak ma skierować swe usiłowania pasterskie. Miłość uczy go roztopności, cierpliwości, łagodności i wyrozumiałości. Ona wstrzymuje go od hokoldowania bogactwu, a ośmiela do udzielania zapomnień moznym, iżby nie nadużywali darów bożych, ale służyli nimi dobru ogólnemu. Ona podaje mu sposoby uczenia nieumiejętnych, oświecania ciemnych; nawracania zbłąkanych; nie gniewem, nie zawzięcia, nie uprzedzeniem, nie obrząż przekonania i godności drugich, ale prawdą nauki objawienia, wyższością uczuć, czystością zamiarów, ukazaniem pięknych i wzniosłych celów człowieka.

Miłość wskazuje mu, że nie godzi się szukać osobistych korzyści z prac pasterskich, ale wszystko dla niej i przez nią wykonywać. Ona zmusza go do starania się, aby żywot jego był zawsze dobrym przykładem,

nieślakanych obyczajów, pobożności, porządku, ładu, gościnności i innych cnót chrześcijańskich i obywatelskich.

Jedyną nagrodą pasterskich prac proboszcza, nie innego być nie może jak spokojne sumienie i wewnętrzne zadowolenie, wynikające ze spełnienia obowiązku kapłana i obywatela.

Wielkie zadanie, jakie proboszcz ma do spełnienia wymaga współdziałania znacznych pań, które pozyskać może w imię instytucji, nie krepującej sumienia a łączącej cnotliwych i krepujących parafjan w współnictwie jednego celu.

Instytucja tą są bractwa zatwierdzone przez stolicę apostołską, a uznane i przyjęte przez miejscowego biskupa.

Starsi bractwa, aby posiadali odpowiednią powagę do rozwinięcia swych czynności i skutecznego popierania prac proboszcza, powinni być wybierani przez głosowanie.

W parafii całej wypadła ustanowić Wydział, zawierający po kilka lub więcej chałup. Każdy zaś dział, wybiera swego przewodnika.

Wybrany urząd bracki dzieli między siebie pracę i czynności, tak, że jedni zajmują się ogólnym zarządem: Starci bractwa. Drugi przychodami i wydatkami: Podskarbowie. Inni utrzymują księgi brackie: pisarze itd.

Główne zaś czynności przewodników wydziałowych są następujące: Zachęcać szczególnie przykładem do spełnienia obowiązków religijnych. Ostrzegać proboszcza o zgorszeniach, aby ten mógł wcześniej zapobiedz szerszej się zaraze. Czować, aby nikt nie umarł bez opatrzenia sakramentami na drogę wieczności. Gromadzić dzieci swego działu na nauki katechizmowe i przyprowadzić rodzicom, aby je posyłał do szkółek. Wprowadzać w wykonanie wszystkie uchwały i postanowienia brackie.

Podczas czytań parafjalnych utrzymują porządek. W miejscach przeznaczonych na zabawy i rozrywki, lub w czasie uroczystości i zebrań, mają na baczności młodzież, aby nie wykraczała z granic przyzwoitości.

się bronić od najazdu, polska emigracja nie wahała się ani chwili w wypełnieniu swego obowiązku; pospieszyła w w. płaceniem przynajmniej w części swego długu wdzięczności krajowi, który jej udzielił od tak dawna szlachetną gościnność. Na 3.700 polskich wychodźców mieszkających we Francji, blisko połowa, to 1.750, zaciągnięta się do armii francuskiej i przez cały ciąg trwania wojny walczyła obok Francuzów przeciwko Prusakom na wszystkich polach bitew.

Jużśmy powiedzieli, że w Paryżu więcej 500 zapisało się do gwardji narodowej. Wśród po większej części do batalionów ruchomych (de marche) i mieli udział w wszystkich bitwach stolicy. Trzeba dodać, dla Paryża, 52 starców, którzy się zaciągnęli do strazy cywilnej podczas oblężenia. Było potem 87 Polaków w eklererach i w ołuch strzelcach sekwańskich; 260 w oddziale Lafona, Mocquarta i t. p.

Legia zagraniczna, walcząca tak chwalebnie nad Loarą, liczyła w swych szeregach około 200 Polaków; było ich 53 w oddziale Lipońskiego, obrońcy Chateaudun, w oddziale, który następnie wszedł w skład armii Chanzego. 60 Polaków znajdowało się w armii generała Faidherba, od 300 do 400 w armii Bourbakięgo i wogezkiej. Ta ostatnia cyfra była prawdopodobnie o wiele znaczącą w rzeczywistości, ponieważ było w armii wogezkiej kilku Polaków, którzy przybyli ze Szwajcarii i z Włoch. Było nawet 40 takich, którzy przybyli z Turcji. Dodajmy nakoniec setkę w ambulansach, głównie w Paryżu.

A trzeba powiedzieć, nie było nam wcale łatwym do uczynienia, cośmy uważali jako nasz obowiązek. Trzeba było wiele trudu, aby otrzymać pozwolenie bicia się za Francję. Trzeba było przejść przez wiele trudności, przeszłość, a nawet upokorzeń. Już rząd cesarza Napoleona uznał za stosowne stać się uprzejmym dla petersburskiego gabinetu i zasłużyć sobie na jego łaskawość surowo odrzucając niekierowanie ofiarowania naszych i podobnych, których dziś dobrze by poznać zasługę i pożyteczność. (Dok. nast.)

## Przegląd polityczny.

### Francja.

Wyplata pierwszego półmiliarda jeszcze nie ukończona z powodu materialnych trudności w wygotowaniu i napisaniu weksli. Prusacy opuszczają departament Eure, Somme, i Seine inférieure dopiero po ukończeniu tej wyplaty. Prawdopodobnie rząd przedsięwziemy kroki, aby przyspieszyć ewakuację innych departamentów przez wypłacenie następnego miliarda.

Według brzmienia traktatu frankfurckiego, usunięcie garnizonów zaley zupełnie od rządu niemieckiego, „gdy uzna, że porządek we Francji dostatecznie jest przywrócony“ itd. Wola rządu berlińskiego znacząco to daleko więcej niż spełnienie przez Francję zobowiązań finansowych. Pod tym względem i pod wielu innymi pokój frankfurcki jest daleko uciążliwszy dla Francji niż były preliminarz wersalski. Te niebezpieczeństwa i upokarzające obstrzeżenia winna Francja ponieść; korzystając z wojny domowej, ks. Bismark dyktował co chciał, rząd Francji nie miał nawet pozorów, nie mówimy już siły, opierania się.

Smutną rolę odgrywają obecnie byli członkowie lewicy prawodawczego. Panowie Favre, Picard i koledzy bez mała to wszystko, o co oskarżali rząd Bonapartego, za co z zaciętością piętnowali go w gazetach, sami dziś spełniają. Prasa miała w nich silnych zawsze obrońców, dziś przeciwnie. Pogwałcono wolność prasy niejednokrotnie. Rząd Thiersa przywrócił kucję dziennikarską, chce przeprowadzić opłatę stempla, a w projekcie ustawy prasowej, przedstawionym Zgromadzeniu narodowemu widzimy, jak było dawniej, różne ostrzeżenia, zamykanie dzienników. Z całej ustawy dość praktycznie zdaje nam się to, iż o zamknięciu dziennika

orzekać ma w Paryżu komisja z 15 członków wybrana z łona deputowanych, a prowincji zaś z łona Rady departamentalnej.

### Niemcy.

Rząd pruski obecnie prowadzi układy z wirtemburskim rządem o wcielenie armii królestwa do armii pruskiej na tej zasadzie, na jakiej przeprowadzono ugodę z księciem badeńskim. Wkrótce zapewne rokowania podobne rozpoczną się i z Bawarią. Bismark zcentralizowaniem wojska niemieckiego chce odpowiedzieć na usiłowania Francuzów, prowadzone w reorganizacji armii. Bawaria i Wirtemberg zapewne nie zechcą zawrzeć umowy na podstawach takich, jak badeńskie, ale zastrzegą sobie większą samoistność. W Berlinie jednakże według telegramu *Wanderera* ludzą się nadzieją, iż król bawarski zręcznie się samodzielnności i że zgodzi się na zawarcie konwencji wojskowej z Prusami podobnej do tej, jaką przyjęła Saksonia.

Nieznający dogmatu nieomyślności papieżkiej, tj. tak zwani „staro katolicy“ zbierają się obecnie na radę w Florencji. O gólny zaś kongres „starokatolików“ ma odbyć się w Heidelbergu w Sierpniu a we Wrześniu w Monachium.

## Memoriał do sejmu Towarzystwa pedagogicznego w sprawie szkół ludowych.

### Wysoki sejmie!

Od kilku lat już całe nauczycielstwo krajowe i wszyscy o sprawę szkół i oświaty troskliwi obywatele witają każdą sesję sejmową z tą radością nadzieją, iż Wysoki sejm zalewi ostatecznie sprawę elementarnego wychowania u nas, i uchwalając ustawę dla szkół ludowych, poda władzom szkolnym krajowym możliwość przeprowadzenia tak pożądanego tych szkół organizacji. I za każdym razem zawodzi nas ta nadzieja. Nie nam wchodzi w ocenianie powodów, które skłoniły Wysoki sejm do zajęcia się pierwsi inuimi sprawami, a które leżą po części w okolicznościach od Wysokiej reprezentacji kraju niezawisłych, — to pewna, że na tem wysocy cierpi najwęższą w naszym kraju sprawą, ta istota u nas kwestja głodowa: sprawa oświaty ludu, a sprawozdanie ze stanu szkół i oświaty, ogłoszone przez Wysoką Radę szkolną krajową, która zaprawdę nie miała powodu rzeczy w gorszem przedstawiać światło, najlepszym jest tego dowodem.

Nie chcemy zapoznać usiłowań najwyższej w kraju władzy szkolnej, czynionych w kierunku podniesienia ludowego szkolnictwa, toż z najwyższą radością przyjęliśmy wprowadzenie w życie nadzoru szkolnych i seminarjów nauczycielskich. Ale każdy, kto zna stosunki naszego kraju, przyznać musi, że środki to jeszcze bardzo niedostateczne i do celu nie prowadzące. Nadzory szkolne wpływają korzystnie na stan szkół istniejących w kraju, nie zaradzą jednak osieroceniu blisko 3500 gmin nie mających jeszcze szkół ludowych, póki nie będzie wydana ustawa normująca zakładanie szkół w ten sposób, by każda gmina miała mieć swą szkołę — a seminarja nauczycielskie nie zaradzą stanowczo, przy tak niskiej dotacji nauczycieli i wobec tak smutnego tychże położenia, wszelkie inne szkoły będą przepelnione ludźmi zdolnymi, a nie te, które otwierają wrota tak smutnej egzystencji, jaką jest dzisiaj nauczycielstwo ludowe, a szczególnie wiejskie.

Uznała to smac Wysoka Rada szkolna krajowa, ogłosiła bowiem projekt ustawy urządzającej szkoły ludowe i określającej stosunki nauczycieli pod względem służbowym i ekonomicznym, który to projekt Wysokiej sejmowi w bieżącej sesji ma być przedłożonym.

Otóż przedewszystkiem upraszają poddani: „Raczy Wysoki sejm w uznaniu nagłośności i ważności tej sprawy jeszcze w ciągu bieżącej sesji ostatecznie ją zatwierdzić.“

A uprasza nas do tej prośby względem na interes kraju całego, a zarazem i na na-

szcze własne stanowisko. Najlepszym sądzimy poparciem prośby naszej, jest wspomnienie już wyżej sprawozdanie Wysokiej Rady szkolnej ze stanu szkół i oświaty. Ze sprawozdania tego dowiedzieli się kraj, że na 5836 gmin mamy szkół ludowych 2476 czyli — że na 5 gmin mamy tylko dwie szkoły, a gdy zważymy, że są gminy mające po kilka szkół, stosunek ten jeszcze się gorzej przedstawia. W stosunku do ludności wypadła jedna szkoła na 2187 mieszkańców, tak — że pod tym względem zajmujemy między prowincjami monarchii austriackiej najgorsze, ostatnie z rzędu stanowisko, a w Europie całej stoją gorzej od nas tylko kraje chrześciane zaręczają mianem barbarzyńskich, jak Turcja, Moskwa, Rumunia, Serbia i Czarnogóra. Gorzej jeszcze przedstawia nam się rzecz, gdy weźmiemy na uwagę liczbę dzieci obowiązanych a uczęszczających do szkół. Według najściślejszych obliczeń statystycznych, opartych na obliczeniu ludności z r. 1869 znajdujemy w kraju naszym przeszło 800.000 dzieci w wieku szkolnym. Z tych uczęszczało w r. 1868 według wykazów Rady szkolnej 163.917, czyli na 100 dzieci obowiązanych, uczęszcza zaledwie 20. Przeszło 600.000 dzieci rośnie w kraju naszym bez najmniejszego wykształcenia, — przeszło 600.000 przyszłych rodziców, którzy mają wychować młode pokolenie, przyszłych wyborców do Rad gminnych i powiatowych, wyborców do sejmów, radnych — a może i posłów, słowem przeszło 600.000 przyszłych obywateli, którzy nie będą umieli czytać ani pisać.

To niezdająca straszniejsza zaiste od owego ubóstwa materialnego, na które się kraj zazwyczaj powołuje, kiedy wołamy o szkoły. Abyż zaś dopełnić obrazu powiedzmy, iż pod względem owego stosunku dzieci obowiązanych a uczęszczających, stoi od nas gorzej w Austrii, Bukowinie tylko i Dalmacji, w Europie całej zaś Turcja, Rumunia i Moskwa. A wobec tego czyż można się dziwić, że na 100 skazanych za zbrodnie, było w r. 1869 tylko 4 umiejących czytać lub pisać, a 96 bez żadnego elementarnego wykształcenia? że na 100 rekrutów jest u nas 90 nie umiejących czytać i pisać?

Przytaczamy te cyfry, one bowiem są nieubłagane i zdaniem się rozumowaniem zbit nie dadzą, one bowiem dosadnie niż słowa, malują okropne położenie naszego kraju pod względem oświaty. A jeżeli prawdą jest czego nikt zaprzeczyć nie może, że w walce o byt pomiędzy plemionami i narodami zwycięża ten, kto silniejszy oświatą a skutkiem tego i pracą, czego dowód okropny dały nam zeszlone wypadki — jeżeli prawdą jest, że oświata niezbędny jest warunkiem gospodarczego rozwoju, bo ten rozwój polega na umiejętnym przez człowieka użytkowaniu sił przyrody, a do tego konieczną jest wiedza, jeżeli prawdą jest, że tylko człowiek może zapewnić miarę oświaty i ukształcenia może z korzyścią dla społeczeństwa spełniać obywatelskie obowiązki, jeżeli uznamy te niezbędne prawdy a zestawimy je ze skrośnym powyżej stanem szkół i oświaty w naszym kraju, przekonamy się, iż niema, iż być u nas nie może sprawy nagłej, ważniejszej, bardziej piekającej, sprawy, którąby bardziej wymagała poświęcenia, pracy i grosza ze strony całego społeczeństwa naszego, jak sprawa oświaty ludowej i ludowego szkolnictwa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Kronika.

**Kurjerek lwowski.** Od p. Łuczkiwicza, dyrektora tuższego seminarja żeńskiego otrzymujemy następujące doniesienie:

Z końcem bieżącego roku szkolnego przyznano na kursie pierwszym 21. kandydatkom z 24. zapisanych na ten kurs postępowaniem na kurs drugi, a 23. kandydatkom kursu drugiego postępowaniem na kurs trzeci. Pięć kandydatek kursu tego nie klasyfikowano.

Ponieważ kandydatki kończące w tym roku kurs drugi miały prawo zdawać egzamin dojrzałości, co na przyszłość dopiero po ukończeniu

trzyletniego kursu dzieć się będzie mogło, kerzystało z tego 9 studentek po części publicznych po części prywatnych. Z tych otrzymują świadectwo dojrzałości, pp. Joanna Zajackowska (z wyszczególnieniem), Maria Bojanin, Emilia Dobowska, Malwina Porczyka i Eufemia Halska.

Do składania egzaminu kwalifikacyjnego na nauczycielki otrzymało pozwolenie 8 kandydatek, które już częścią kwalifikację przedtem uzyskały, lub dłuższą praktyką nauczycielską się wykazały. Z tych otrzymały, pp.: Teofila Seys (z wyszczególnieniem), Biruta Strażnička i Emilia Poh kwalifikacje na nauczycielki szkół ludowych wyższych (wydziałowych czyli mieszczanek, Bürgerschule), pp.: Frydryka Zielenka (z wyszczególnieniem) i Olimpia Gabrynowicz na nauczycielki szkół ludowych czteroklasowych.

Przedwczoraj odbyło się losowanie zapomóg dla czeladzi z fundacji księcia Ponińskiego. — Wzięło w niem udział 630 czeladników. Jeden z członków komitetu kierującego losowaniem, p. Blechschmidt podniósł przytem, jak się zdaje może trochę nie na czasie kwestję, aby biorący udział w losowaniu czeladnicy, adegata podań o przypuszczeniu do udziału w losowaniu musieli przedkładać do wizowania cechmistrzowi. Takie żądanie, postawione podczas losowania, wywołało zamieszanie, które stopniowo zmieniło się w tumult nie do opisania. I dopiero usiłowaniami p. Meidingera udało się przywrócić jako tako spokój. Z powodu tego zajścia losowanie skończyło się dopiero po północy.

Koło zakładu Kisielki powiesił się przedwczoraj jakiś wyrobnik. Jeden z przechodniów dostrzegł go jednak dość wczesnie i uciął sznurkę, na którym wisiał. Samobójca opierał się tej operacji rękami i nogami — nie to jednak nie pomogło, musi żyć. Przyprawiono go do policyj, i tam dostał paroksyzmu padaczki. Zrzuconane rozpusztła zdrowie jest przyczyną tego smutnego stanu duszy nieszczęśliwego.

Zofia Romańczyk z Żukowa, chora na obłąkanie, którą odstawiano pod strażą umknęła w śród strzegącym ją osobom i dopiero wczoraj udało się ją schwycić.

Stąpił magistrów farmacji na wszechnicy tutejszej otrzymali, po odbyciu ściślejszych rygorów w d. 17, 18, 19 i 20 t. m. i złożeniu przysięgi, następujący panowie: Eugeniusz Balko, Leon Fenner, Piotr Gaidhofer, Juliusz Hansberg, Józef Hodolý, Józef Koenig, Klemens Konjarski, Stanisław Miedlicki, Juliusz Nowicki, Oswald Paul, Józef Podgórski, Józef Jan d. w. im. Swiderski, Michał Terlecki i Jan Wewiorski.

**Dr. Karol Libelt** przybył dnia 17. bm. z Poznania do Krakowa.

**Podziękowanie** Rada gminna miasta Doliny wyznaczyła 100 ztr. wa. w celu ułatwienia kilku nauczycielom z tego powiatu podróży do Lwowa na walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego. Za ten wspaniały dar, świadczący o przychylności świetnej reprezentacji miasta Doliny dla interesów oświaty, składają jej publiczne podziękowanie nauczyciele:

Jan Sobolewski,  
Jan Przytocki,  
Secep. Mazurkiewicz,  
Teodor Bilecki.

**Miano anie.** Cesarz zamianował dotychczasowego zastępcę namiestnika galicyjskiego, pana wiceprezydenta Ludwika Possinger-Choborskiego szefem sekcji w ministerstwie rolnictwa.

Minister sprawiedliwości przeniósł na własne żądanie sędziów powiatowych pp.: Odilla Schorra z Bolechowa i Spirydjona Iwanowskiego z Baligródu w tym samym charakterze pierwszego do Kolomyi, a drugiego do Niżankowic.

Minister sprawiedliwości zamianował zastępcę prokuratora państwowego w Czerniowcach p. Korneła Kosowicza sędzią powiatowym w Suczawie na Bukowinie.

Minister sprawiedliwości zamianował zastępcę prokuratora państwowego w Stanisławowie p. Edwarda Schöffera i adiunktów sądów powiatowych pp. Jana Skowrońskiego z Lubaczowa i Teofila Feliksa Listowskiego z Dubiecka, sędziami powiatowymi, mianowicie: pierwszego dla Bilachowa, drugiego dla Krakowca, trzeciego zaś dla Baligródu.

Miuster sprawiedliwości nadał opróżnioną

posadę notariusza w Zaleszczykach kandydatowi notarialnemu p. Eugeniuszowi Szatkowskiemu.

**Dalszy ciąg** środowego (11.) posiedzenia Towarzystwa pedagogicznego odbył się tegoż dnia po południu. Wypelniły je dwie sprawy fundamentalne, że tak się wyrazić, wagi, dla wychowania publicznego w naszym kraju: kwestja amelioracji szkoły ludowej przez polepszenie bytu materialnego nauczycieli, co w najściślejszym stoi związku z podniesieniem tego stanu pod względem moralnym, i kwestja karności szkolnej, bez której wszelkie najbawiennejsze reformy w urzędowaniu szkół staną się czczą literą bez treści, bez praktycznej wartości.

O pierwszym przedmiocie porządku dziennego, referował w imieniu zarządu centralnego p. Tadeusz Romanowicz. Zarząd proponuje, aby Towarzystwo pedagogiczne podało do sejmiku krajowego o przyspieszeniu uchwalenia w sejmie przygotowanego przez Radę szkolną projektu do ustawy o organizacji szkół ludowych, obejmującego w sobie także i wnioski co do polepszenia bytu nauczycieli petycję, którą podajemy w innym miejscu.

Petycję tę, popartą bardzo wymowne słowami referenta, a najwymowniejszą świadomością swojej biedy obecnych na zgromadzeniu nauczycieli, przyjęto z grzmiącą akklamacją. Wyrażono się potem pytanie, kto ma „pilnować sejm“ — jak się wyraził pan Romanowicz, aby rzecz ta nieprzymierzając jak kwestja propinacjusza, nie poszła ad acta. Pp. Niemcewiczowski i Miller żądali koniecznie osobnej deputacji, którzyby tu siedzieli we Lwowie posłom us karku, przez całą sesję i urgovalo o rozstrzygnięcie „sprawy ludowej nauczycielskiej“. P. Romanowicz, dr. Nowakowski, ks. Mazurak i inni mówcy zrobili uwagę, że można już zawierzyć zarządowi centralnemu, iż on zrobi co może, aby doprowadzono w tej mierze koniecznie do jakiegoś praktycznego rezultatu. Zgromadzenie zgadza się na to. Petycję poda do sejmiku przyjdzie Towarzystwa.

Z porządku dziennego nastąpiła kolej na rozprawę dr. Samolewicz *O karności szkolnej w Pruskiej i u nas*. Dlatego, że dzień przedtem usunięto z porządku dziennego czytanie rozprawy p. Świąciekiego o oświacie ludowej, więc zdawało mu się, że konsekwentna wymaga, aby usunięta została także rozprawa dr. Samolewicz. Postawił więc odpowiedni wniosek, co dalo powod do wyrażania nietylko naderzwyczajnie drażliwej, ale co gorzej — nadzwyczajnie obszarnej dykcji, której rezultatem było, że ani jeden głos nie podniósł się za wnioskiem p. Świąciekiego, a w dodatku przyszło mu jeszcze nasiuchać się od pp. Łokietka, Romanowicza, przewodniczącego p. Gerstmana i innych mówców dość szorstkich sprośowań swoich twierdzeń, które uznał on za stosowne ubrać w formę polemizacji przeciwko Wydziałowi bez żadnej słusznej racji.

Po tem intermezzo przystąpił prof. Samolewicz do odczytania swojej rozprawy o karności w szkołach. Poruszony w niej przedmiot ma tak doniosłe dla sprawy wychowania publicznego znaczenie, że przytoczymy, za rzecz stosowną, podać całą jej osnovę w dosłownej treści, polecając ją oraz najgoręcej uważać za czytelników naszych. Wydrukujemy ją w przyszłym tygodniu.

Po ukończeniu odczytu przez pana Samolewicz zabrał głos pan Romanowicz, i rozwinięty w ognistym przemówieniu niektóre ujemne strony kierunku, jaki przyjęto u nas w wychowaniu młodzieży, że mianowicie zanadto znaczna jej liczba oddaje się nankom teoretycznym, że jeżeli kto np. z zamkniętymi oczyma rzucał na ulicę kamieniem, z pewnością rozbił głowę jakimś doktorowi praw, a za mało za wodem specjalnym (o czem właśnie przed kilku dniami pisaliśmy) sformułował w końcu treści tego co mówił w następujące trzy wnioski:

1. Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego wyraża opinię swoją, iż Rada szkolna krajowa powinna wypracować regulamin, normujący przepisy karności szkolnej;
2. dziennikarstwo powinno z największą siłą i siłnością wpływać na opinię publiczną w tym duchu, aby znaczenie i powaga szkoły znalazła

innym, podobnego wyrażania się. Tym sposobem przyczynia się do wyrobienia z ludu mowców na sejm i rady krajowe.

Główne przedmioty posiedzeń mniejszych, ścieśnionych, są następujące: Zdanie sprawy z czynności przewodników wydziałowych, udzielanie im rad i zachęty do dalszych usiłowań wspólnego dobra, badanie stanu i potrzeb szkół parafialnych, obmyślenie sposobów, jakimi można skłonić rodziców, aby wysyłał swe dzieci na naukę; rozpoznanie przychodów i wydatków; zaprowadzenie kas oszczędności, aby w razie klęsk znaleźć na miejscu środki niesienia pomocy dotkniętym takowemi, a wreszcie rozdział wsparcia pomiędzy ubogich.

Proboszcz i urząd bracki badają razem przyczyny ubóstwa, i obmyślają środki, dające do zmniejszenia go. Jeżeli niegodne dzieci odmawiają na starość rodzicom kawałka chleba, składają jej w imię religii do spełnienia świętych względem nich obowiązków. Próżniaków zachęcają do pracy, i podają im możliwość zarobku. Zaprowadzają Towarzystwo trzeźwości, bo pijaństwo jest najgłośniejszym źródłem ubóstwa i występku pomiędzy ludem.

Proboszcz i urząd bracki powinni mieć na szczególnej uwadze wychowanie młodego pokolenia, i zaszczepiać w sercach młodych miłość i szacunek ku rodzicom, trzeźwość, zamiłowanie pracy, uległość dla praw bożych i krajowych, a w ogóle wszelkie cnoty religijne i obywatelskie. Powinni wpajać w umysły młode, że tylko cnotliwy obywatel może pożytecznie służyć ojczyźnie, i nie zgodzi się pod żadnym pozorem przekładać osobistych korzyści nad ogólne dobro. Tego rodzaju przedmioty, zapewniając porządek dzienny posiedzeń mniejszych, które powinny się odbywać przynajmniej raz na miesiąc, uczynią z nich najżyteczniejsze urządzenie społeczne w parafii.

Posiedzenia ogólne mogą się odbywać najwyżej dwa razy w rok. Biorą w nich udział wszyscy członkowie bractwa. Zajmują się zaś ogólnem sprawozdaniem z przychodów i wydatków; ogłoszeniem czynności, dokona-

nych dla dobra i pomyślności parafii, uzupełnieniem wyborów na urzędy brackie, udzieleniem pochwał za gorliwość, lub przestrogi i upomnień tym, którzy ich potrzebują.

Dla proboszcza w parafii nie może być nic obojętnego, nawet najdrobniejsze szczegóły dotyczące się dobra jego parafii. Obowiązkiem więc dalej jest proboszcza, dokładać wszelkich możliwych usiłowań, aby kościół, ta najwyższa szkoła cnot wszelkich, był utrzymywany w dobrym stanie, czysto i schludnie, a wszystkie przedmioty w nim znajdujące się, powinny być odpowiednio miejscu świętemu i zdolne wnieść myśl oraz i uczucie wiernych ku Bogu. Nauki jego parafialne, niech będą szczerze, jasne, nacechowane miłością pasterską i prostotą ewangeliczną. Oprócz nauk wypływających z objawienia i dobrych obyczajów, powinien uczyć parafian zamiłowania prawdy, tak powszechnie zapomnianej; czas zbijać zabobony, przesydy i na niczem nie oparte baśnie.

W niedzielę i święta proboszcz przewodniczy czytaniu parafialnemu, udziela potrzebnych objaśnień, a sam ustnie opowiada dzieje narodowe, aby żywym słowem przekazywał je potomności. Uczyw sięmi narodowych i tym sposobem czynny naszych ojców, robi dziedziectwem ludu, które wieuca w nim obok miłości Boga, czysty ogień miłości ojczyzny.

Proboszcz powinien być zwiastunem pokoju w parafii, a swoim wpływem i z pomocą bractwa usuwać wszelkie nieporozumienia, czy to małżeńskie, czy też między sąsiedzki; dokładać starań, aby nie było pieniactw i zawiści w parafii, uczyć poszanowania własności, aby sobie nie wyrządzano wzajemnie szkody, a tym sposobem zniknie wiele powodów do kłótni i sporów.

Według nauki Zbawiciela, który powiedział: „znam owce moje“ proboszcz powinien corocznie nawiedzać chaty swych parafian, nie dla wyszukiwania nieczekanych zysków, bo to jest niegodne dobrego pasterza, ale w celu użytkowania towarzyskich stosunków na rzecz prawdy, pociechy, rady i przestrogi pasterskiej.

Wtedy łatwo może zalecać gospodyniom ochędotwo i porządek w domu, około dzieci i wszędzie szczerze zamiłowanie smaku w budowie i w lepszym urządzeniu domu, usuwać bohomazy obrażające poczucie piękne; upowaszczając wynalazki służące do ulepszenia gospodarstwa, dobrobytu i wygody, zalecać, aby zakładano sady i pasieki; przestrzegać, aby nie psuto i nie łamano drzewek ale przeciwnie aby takowemi obsadzano drogi wszelkiego rodzaju i miejsca puste i nieurodzajne. Młodzieńców, którzy skończyli lat 18 i dziewczęta w szesnastej wiosnie życia może proboszcz zobowiązać do zasadzenia kilkunastu drzewek owocowych i tym sposobem rozszerzyć sadownictwo.

Krótki ten i niedokładny pogląd na pożytek i rodzaj posłannictwa proboszcza w parafii oraz wyliczenie za wzorem Piramowicza społecznych jego obowiązków, przekonanywa nas jasno, jak dalece mylą się ci, którzy mniemają, że probostwo jest miejscem spoczynku i wygodnego życia, a mierzają prawo do zarządu probostwem nie zdolnościami i poświęceniem, ale wielością lat kapłaństwa. Pamiętajmy, że nie na to kościół powołał nas na urząd pasterski, abymy jedli, pili i żyli wygodnie, „bo tego wszystkiego narodowie świata szukają.“ Idźmy raczej za przykładem samego zbawiciela: patrzymy, jak on świętymi stopami przebiegał ziemię żydowską i wszędzie nauczał, pocieszał, czynił dobro, zajmował się potrzebami ludu, gdy mówił: „Zal mi rzeszej.“ Przypomnijmy sobie podróże i prace apostołów, ich więzienia, kajdany, chłosty i burze morskie. Niech przemówią jaki i krew męczenników do zmysłowych serc niedbałych proboszczów. Niech sobie przypomną tyle łez, tyle potu wylanego przez świętych pracowników w winicy Pańskiej, a nie powiedzą, że im się nudzi na wsi, że nie mają co robić, czem się zająć: „bo żniwa wprawdzie wiele, ale robotników mało.“

Dla proboszcza obojętne są spory mniuchowskie, bo on wierzy w dogmaty katolickie, które mu dają siłę i moc do spełnienia jego trudnych i ważnych obowiązków parafialnych.

Wtedy łatwo może zalecać gospodyniom ochędotwo i porządek w domu, około dzieci i wszędzie szczerze zamiłowanie smaku w budowie i w lepszym urządzeniu domu, usuwać bohomazy obrażające poczucie piękne; upowaszczając wynalazki służące do ulepszenia gospodarstwa, dobrobytu i wygody, zalecać, aby zakładano sady i pasieki; przestrzegać, aby nie psuto i nie łamano drzewek ale przeciwnie aby takowemi obsadzano drogi wszelkiego rodzaju i miejsca puste i nieurodzajne. Młodzieńców, którzy skończyli lat 18 i dziewczęta w szesnastej wiosnie życia może proboszcz zobowiązać do zasadzenia kilkunastu drzewek owocowych i tym sposobem rozszerzyć sadownictwo.

Krótki ten i niedokładny pogląd na pożytek i rodzaj posłannictwa proboszcza w parafii oraz wyliczenie za wzorem Piramowicza społecznych jego obowiązków, przekonanywa nas jasno, jak dalece mylą się ci, którzy mniemają, że probostwo jest miejscem spoczynku i wygodnego życia, a mierzają prawo do zarządu probostwem nie zdolnościami i poświęceniem, ale wielością lat kapłaństwa. Pamiętajmy, że nie na to kościół powołał nas na urząd pasterski, abymy jedli, pili i żyli wygodnie, „bo tego wszystkiego narodowie świata szukają.“ Idźmy raczej za przykładem samego zbawiciela: patrzymy, jak on świętymi stopami przebiegał ziemię żydowską i wszędzie nauczał, pocieszał, czynił dobro, zajmował się potrzebami ludu, gdy mówił: „Zal mi rzeszej.“ Przypomnijmy sobie podróże i prace apostołów, ich więzienia, kajdany, chłosty i burze morskie. Niech przemówią jaki i krew męczenników do zmysłowych serc niedbałych proboszczów. Niech sobie przypomną tyle łez, tyle potu wylanego przez świętych pracowników w winicy Pańskiej, a nie powiedzą, że im się nudzi na wsi, że nie mają co robić, czem się zająć: „bo żniwa wprawdzie wiele, ale robotników mało.“

Takie pojęcie posłannictwa proboszcza powinno obudzić w każdym cnotliwym kapłanie gorącą chęć, aby mógł żyć, pracować i umierać wśród najdroższych sercu jego owieczek. Gdy spełni swą powinność, be obawy stanąć może na sądzie Boga ze swoj owarznią, a kraj go nie obwiui, że m źle służył.

Koncząc swój wykład obrazem dobrego proboszcza w wzór Piramowicza, odzywam się do was towarzysze wygnania słowa św. Jan apostoła: „Najmilsi miłujmy się z sobą.“ Tak, szczególnie obecnie kiedy ojezyczna nasza jest rozszarpana i cierpi w przesładowaniu, powinniśmy wszyscy wzajemnie się kochać i w wzajemnej miłości a w wspólnej pracy szukać dla siebie oświaty a dla narodu ratunku. Bądźmy użytecznymi czynnikami naszego społeczeństwa w granicach kapłańskiego kręsu. Na kazalnicy parafialnej czy na krześle nauczycielskim, w bractwie, w domu, podziemiach Sybiru, czy rozspęce wygnanej, w kajdanach czy na wolności; kapła zawsze czerpiąc z źródła boskiego swej nauki, najpotężniej przyczynić się może do wolania wspólnej miłości i zgody społeczeństwa a przez nią do podźwignięcia i odrodzenia własnego narodu.



# Obwieszczenie.

Celem wydzierżawienia prawa propinacji wódzanej i piwnej w mieście Przemysłu na trzecielecie t. j. od 1. stycznia 1872 do 31. grudnia 1874 rozpisuje się publiczna licytacja w jednym terminie na dzień 20. września r. b. w urzędzie magistratu w odbytej się mająca, do której chętnych licytantów się zaprasza z tem uwagami:

1. że cenę wywołania stanowią będzie czynsz roczny dotąd pobierany w sumie 44.450 złr. w. a.
2. że wadium przez każdego z licytantów złożony się mająca na kwotę 4.500 złr. w. a. się stanowi.
3. że tak ustne jak pisemne oferty w trakcie licytacji aż do zamknięcia aktu licytacyjnego przyjmowane będą.
4. że szczegółowe warunki licytacji w urzędzie magistratu przejrzone być mogą.
5. że nareszcie potwierdzenie aktu licytacji lub rozpisanie nowej, rada miejska sobie zastrzega.

Przemysł dnia 16. czerwca 1871.

Dr. Łobaczewski w. r. burmistrz.

## MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Dicuemare w Paryżu. W jednej chwili zmienia siwe włosy na czarne i na brodzie, i nadaje im kolor naturalny jak się podobają bez żadnego niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwzględnie jest skuteczniejsza nad wszelkie tego rodzaju preparaty.

Skład w Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasch; w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego; w Brodach p. Kullak; w Poznaniu w aptece Pana Mankiewicza. 2595 1-52

## J. Z. Ujhelyi,

Dentysta, przy placu Hallikina pod l. 1. na I. piętrze obok banku hipotecznego.

Ma zaszczyt niniejszym podać do wiadomości, że swoje Alieie zaopatrzył w najnowsze aparaty i instrumenty i skutecznie mianowicie:

**Operacje,**  
**Oszadzenie pojedynczych sztucznych zębów i całych szeregów** na stocze platynowe i kauczukowe, z wszelką elegancją i do rozdzielania od prawdziwych do życia zupełnie użytecznych, tudzież

**Piomby,** przy pomocy najmniejszych, ze ustanowioną ceną rozmatte, aby i mniej zamożnym umocnić korzystanie z dobrzych tych wynalazków. 3-7

## Konkurs.

Wydział powiat. Jarosławski, ogłasza z powodu rezygnacji dotychczasowego Sekretarza, konkurs na Sekretarza Rady powiat. z placą roczną 900, a w razie bardzo odpowiednich kwalifikacji kompetenta z placą roczną 1000 złr. w. a.

Ubiegający się o tę posadę, mają nadesłać swoje podania zaopatrzone dowodami kwalifikacji, Wydziałowi powiat. Jarosławskiemu do 15. Sierpnia b. r.

Z Wydziału powiat. w Jarosławiu d. 15. Lipca 1871. 2581 2-3

## KANTOR WYMIANY

Filii austr. centralnego Banku dla kredytu ziemskiego we Lwowie (w domu p. Saara Nr. 31 m.)

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

Zlecenia z prowincji skuteczniają się jak najrychlej.

2596 1-2

## 1 milion

184.900 talar. pruskich conr. mają być rozstrzygnięte przy loterii przez państwo urządzonej i zagwarantowanej. Pomiedzy temi wygrane, a to: 100.000, 60.000, 40.000, 20.000, 15.000, 12.000, 2 po 10.000, 2 po 8.000, 3 po 6.000, 3 po 5.000, 8 po 4.000, 3.000, 14 po 2.000, 28 po 1.500, 105 po 1.000, 158 po 400.

Ciągnięcie l. klasy dnia 27. i 28. lipca r. b. Cały los oryginal. (nie promesa) po 7 zł. a. w. Pół losu " " " " 3 " 50 c. Czwierć " " " " 1 " 75 "

Zamiejscowe, gotówka opatrzone srebrenia, nawet i najodleglejszych stron statują się rychło i sumiennie. Każdemu uczestnikowi przesyła się los oryginalny opatrzony godłem państwa, prospekt, jakoteż zaraz po ciągnięciu urzędową listę ciągnięcia.

Proszę podać szczerze rekę w znanej i szczerze sprzyjającej głównej kolekturze

**Louis Wolf**  
 Hamburg,  
 Bank und Wechselgeschäft.

Wszystkie u mnie kupione losy są oryginalne losami państwowymi, tak całe, pół i ćwierć losy i gwarantowane przez rząd, których wygrane każdy dom bankowy wypłaca. Wpłaty można uskutecznić w kuponach, markach, biletach kasowych itp. 2587 2-5

## Zakład i produkcja nasion

**J. Bulsiewicz w Bochni**

Salca NASIENIE RZĘPIT pastewnej siemiakki Stoppelbensam. i KWARTA polskiej mistry i RZ. wal. austr. TURNIPS angielski okrągły i podługowaty FUNT 1 RYN. wal. austr. 2458 5-5

## L. 665. Obwieszczenie.

Następujące dochody król. wolnego miasta Jaworowa będą na czas trzecielecia to jest od 1. stycznia 1872 do ostatniego grudnia 1874 przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu w dzierżawę wypuszczone, a mianowicie:

1. prawo propinacji wódzanej z ceną wywołania 16.333 złr. 34 kr. a. w. rocznie;
2. prawo propinacji miodowej z ceną wywołania 450 złr. 70 kr. a. w. rocznie;
3. miejska jatka i prawo rzezi bydła w tejże, z ceną wywołania 304 złr. a. w. rocznie;
4. pr. wo pobierania dochodu z miejskich wag i miar, z ceną wywołania 40 złr. 50 kr. a. w. rocznie.

Licytacje odbędą się w urzędzie gminnym w Jaworowie w zwykłych godzinach kancelaryjnych w następujących dniach:

1. na propinację wódzaną 21. sierpnia 1871 pierwsza, a w razie nieosiągnięcia pomyślnego rezultatu 11. września 1871 druga, a 16. października 1871 trzecia licytacja;
2. na propinację miodową 22. sierpnia, 12. września i 17. października 1871;
3. na prawo rzezi bydła w jatce miejskiej 23. sierpnia, 13. września i 18. października 1871;
4. na prawo pobierania dochodu miejskich miar i wag 24. sierpnia, 14. września i 19. października 1871.

Do wzięcia udziału w tych licytacjach P. T. przedsiębiorców zaopatrzonych w 10% wadium od ceny wywołania z tym dodatkiem zaprasza się, że warunki licytacyjne każdego czasu w urzędzie gminnym przejrzane być mogą.

## Od Zwierzchności gminnej

Jaworów dnia 27. czerwca 1871.

2533 3-3

## TELEGRAM.

M. Peterseim in Krakau!  
 Gyöngyös d. 9 Juli 1871.

Auf Burdick Maschine für Construction und beste Arbeit goldene Medaille und 100 Gulden erhalten.

Gulich

M. Peterseim in Krakowie!  
 Gyöngyös d. 9 Lipca 1871 r.

Za konstrukcją i najlepiej wykonaną robotę, otrzymała maszyna Burdick złoty medal i 100 złr. nagrody.

Gulich m. p.



Podając Szanownym PP. Właścicielom dóbr ziemskich powyższy telegram do wiadomości, mam zaszczyt donieść, że rżnięcie zboża żniwiarką Ceres zwana, patent Burdicka, odbywało się na zbożu dojrziałem w Gyöngyös w Węgrzech, gdzie 48 maszyn żniwiarek tak amerykańskich jak angielskich i niemieckich współzawodniczyły o nagrodę, a żniwiarka Ceres zwycięsko wyszła. — Gwarantuję, oraz, że żniwiarka zboże przejrzałe przy rżnięciu nie wymłaca — proszę zatem o wczesne zamówienia przy zbliżających się żniwach, ażebym otrzymał zlecenia mógł uskutecznić. Również polecam i inne maszyny gospodarcze mago wrobu.

M. Peterseim,  
 fabrykant maszyn w Krakowie.

2577 2-3

## Dla fabrykantów waty.

Odpadki bawełny na wate są zawsze w zapasie po cenach u

Markus Schnürdreher  
 w Pradze.

2557 2-3

## Stanowczy sposób leczenia

chorób płciowych, wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych

Dra. CHARLE w Paryżu rue Vivienne, 36.

**DEPURATIF** Skuteczność syropu roślinnego bezmerkuralnego przeciw liszajom, syfilitycznym ranom, zanieczyszczeniu krwi, tak stanowiącym się okazała się jak dzisiaj 60.000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najszczęśliwej popiera. 2393 16-24

## PLUS DE COPAHU

Przyjemnego smaku a w swym działaniu łagodny syrop Cytynianu żelaza Dra. Charle do użycia w użyciu będąca, a trudne do zacycia, w skutkach zaś swoich wprawdzie kłębki i kopy w rzedu lekarstw wypiera. Bądź w sprycywanach, bądź wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie nieznosne dolegliwości, jakimi są: rzerzaczki, upławy, osłabienie kanału, otoki pecharza.

Z powyższej wymienionej, specyficznejmi środkami, łącząc się jeszcze z przeciwi liszajową preparacją do kąpiel mineralnych (Bains mineraux), mać przeciwi hemoroidalna, pigułki wycyzniające z krwi zarazę.

W Lwowie jedynie w aptece Piotra Mikolascha, w Brodach w aptece p. Kullaka, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego. W Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

## L. 665. Obwieszczenie.

Następujące dochody król. wolnego miasta Jaworowa będą na czas trzecielecia to jest od 1. stycznia 1872 do ostatniego grudnia 1874 przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu w dzierżawę wypuszczone, a mianowicie:

1. prawo propinacji wódzanej z ceną wywołania 16.333 złr. 34 kr. a. w. rocznie;
2. prawo propinacji miodowej z ceną wywołania 450 złr. 70 kr. a. w. rocznie;
3. miejska jatka i prawo rzezi bydła w tejże, z ceną wywołania 304 złr. a. w. rocznie;
4. pr. wo pobierania dochodu z miejskich wag i miar, z ceną wywołania 40 złr. 50 kr. a. w. rocznie.

Licytacje odbędą się w urzędzie gminnym w Jaworowie w zwykłych godzinach kancelaryjnych w następujących dniach:

1. na propinację wódzaną 21. sierpnia 1871 pierwsza, a w razie nieosiągnięcia pomyślnego rezultatu 11. września 1871 druga, a 16. października 1871 trzecia licytacja;
2. na propinację miodową 22. sierpnia, 12. września i 17. października 1871;
3. na prawo rzezi bydła w jatce miejskiej 23. sierpnia, 13. września i 18. października 1871;
4. na prawo pobierania dochodu miejskich miar i wag 24. sierpnia, 14. września i 19. października 1871.

Do wzięcia udziału w tych licytacjach P. T. przedsiębiorców zaopatrzonych w 10% wadium od ceny wywołania z tym dodatkiem zaprasza się, że warunki licytacyjne każdego czasu w urzędzie gminnym przejrzane być mogą.

## Od Zwierzchności gminnej

Jaworów dnia 27. czerwca 1871.

2533 3-3

## TELEGRAM.

M. Peterseim in Krakau!  
 Gyöngyös d. 9 Juli 1871.

Auf Burdick Maschine für Construction und beste Arbeit goldene Medaille und 100 Gulden erhalten.

Gulich

M. Peterseim in Krakowie!  
 Gyöngyös d. 9 Lipca 1871 r.

Za konstrukcją i najlepiej wykonaną robotę, otrzymała maszyna Burdick złoty medal i 100 złr. nagrody.

Gulich m. p.

## Przyjaciel domowy

rok 1871.

czasopismo ilustrowane w formacie dużego arkusza (objętości dwóch zwykłych arkuszy druku), zawiera powieści, opowiadania dziejowe, życiorysy, drobne poezje, rozprawy ekonomiczne, rarytarskie, kroniki wypadków itp. rozmiatosei, do którego dodaje się w osobnym oddzielnym numerami

Pamiętnik zasłużonych w Polsce ludzi,

zawierający krótkie wiadomości z życia naszych przodków, odznaczających się nauką, pracą, poświęceniem i walecznością, ułożony alfabetycznie na podstawie wypisów z dzieł historycznych i wydanych drukami materiałów, jak: Bartoszewicza dopełnienia herbarza Święckiego; Rozmiki archiwum kijowskiego; Leczniki polskie pod Dąbrowskim; Poczet szlachetów na Sybir i powstania 1831 r.; Liste nominalne du massacre de la Galicie; Pamiętniki dla rodzin polskich; Imionospis poległych i straconych w roku 1831 i 64 (dopełnienie szczegółowego "Przyjaciela domowego" i "Pamiętnika" rozpoczętego w zeszytach miesięcznym "Przyjaciela domowego" z adresami: Do administracji Przyjaciela domowego w Lwowie. W miejscu przyjmują się przedpłaty w banku p. Jaskulskiego przy placu Marjackim. 2554 2-3

Roczniki "Przyjaciela domowego" z lat 1868, 1869 i 1870 są jeszcze zapasem. Przedpłatę kosztuje 1 złr. 50 ct., albo wszystkie trzy razem 3 złr. — Roczniki zaś 1869 i 1870 czasopisma "Gwiazdy" można dostać po zmniejszonej cenie za 1 złr. 50 ct. Przesyłka takowych uskutecznia się na zamówienia listowe za zaliczką pocztową.

## Przyjaciel domowy

rok 1871.

czasopismo ilustrowane w formacie dużego arkusza (objętości dwóch zwykłych arkuszy druku), zawiera powieści, opowiadania dziejowe, życiorysy, drobne poezje, rozprawy ekonomiczne, rarytarskie, kroniki wypadków itp. rozmiatosei, do którego dodaje się w osobnym oddzielnym numerami

Pamiętnik zasłużonych w Polsce ludzi,

zawierający krótkie wiadomości z życia naszych przodków, odznaczających się nauką, pracą, poświęceniem i walecznością, ułożony alfabetycznie na podstawie wypisów z dzieł historycznych i wydanych drukami materiałów, jak: Bartoszewicza dopełnienia herbarza Święckiego; Rozmiki archiwum kijowskiego; Leczniki polskie pod Dąbrowskim; Poczet szlachetów na Sybir i powstania 1831 r.; Liste nominalne du massacre de la Galicie; Pamiętniki dla rodzin polskich; Imionospis poległych i straconych w roku 1831 i 64 (dopełnienie szczegółowego "Przyjaciela domowego" i "Pamiętnika" rozpoczętego w zeszytach miesięcznym "Przyjaciela domowego" z adresami: Do administracji Przyjaciela domowego w Lwowie. W miejscu przyjmują się przedpłaty w banku p. Jaskulskiego przy placu Marjackim. 2554 2-3

Roczniki "Przyjaciela domowego" z lat 1868, 1869 i 1870 są jeszcze zapasem. Przedpłatę kosztuje 1 złr. 50 ct., albo wszystkie trzy razem 3 złr. — Roczniki zaś 1869 i 1870 czasopisma "Gwiazdy" można dostać po zmniejszonej cenie za 1 złr. 50 ct. Przesyłka takowych uskutecznia się na zamówienia listowe za zaliczką pocztową.

## Sprzedż zboża na zasiewy

z zarząd dóbr Vösendorf

w naszych opładowanych workach oryginalnych. Takowe odsyła z Wiednia p. Eifer & Comp. handel nasion w Wiedniu:

Pszonica:	Floriańska, zimowa, wasata, wyborny i wydajny gatunek, wytrwała	9	złr.
Zyto:	arabskie, wysokie, bardzo plenne, kłosa długie	7	"
	prostejskie, znany i porządany gatunek	7	"
	jare	6	"
Jęczmień:	prostejski, wielko-ziarnisty, piękny gatunek	6	"
	Chevallier, znany i wytrwały gatunek	5	"
Owies:	prostejski, wielko-ziarnisty, doskonały	5 1/2	"
	angielski Hopetown, grubo-ziarnisty, świeży gatunek godny polecenia	6	"

Wszystkie te gatunki są czyste i wagi doskonałe. Zamówienia uprasza się adresować do: Eifer & Comp., Saamenhandlung in Wien — który trudni się ekspedycją. 2562 2-3 Zarząd dóbr Vösendorf.

## SKŁAD FABRYCZNY

### TAPET i OBIĆ POKOJOWYCH

Roman Strzyżowski i Florentyn Mikoszewski w Wiedniu,

Kärntnering 17 — Palais Wertheim.

poleca się z swoim doбором wszelkich rodzajów tapet i obić, dekoracji na sufity, listew drewnianych i złotych, storos i żaluzji do okien

Przyjmuje i wykonywa wszelkie zamówienia pod odpowiedzialnością.

2579 1-30 Próby i kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

## Dla fabryk spirytusu.

Neugebauera patentowane maszyny do rozdzierania słodów. Najracjonalniejsze użycie słodu, największe użytkowanie i oszczędność. W praktyce niemożliwa. Do windy, maszyny ręcznej w rozmaitych wielkościach sporządzone od 240 złr. do 480 złr. i wyżej.

Neugebauera patentowane maszyny na holowanie, chłodniki i do zachowania. Przyrząd w każdej racjonalnej gorzelnii niezbędny. Ceny od 1 wiadra z miedzi i blachy żelaznej 60 złr.

Neugebauera patentowane aparaty do fermentacji, bardzo praktyczne i pojedyncze. Za rysunek, opis i przepis użycia włącznie z prawem użytkowania dla jednej gorzelnii 100 złr. kosztu urządzenia około 8 złr. od kadzi fermentowej.

Na żądania udzielają się wyjaśnienia, tudzież przyjmują się urządzenia, budowy, i wprowadzenie w ruch gorzelnii, które ma przynieść najkorzystniejsze wydatki.

2432 5-12

J. Neugebauer & Comp.  
 Ingenieur u. Brenner-Inspector in Pressburg.  
 (W razie wczesnego dostarczenia o powyższych przyrządów, uprasza się o rychłe zamówienie)

## MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE

znak patentowany

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę: Każde pudełko przemieżnie wyrobionych proszków Seidlitzkich i każdy proszek jedną dozę zawierający dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną.

Cena jednego oryginalnego pudełka 1 złr. wraz z opisem w różnych językach.

Te proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, co stwierdzają za wszystkich krajów państwa anstryjskiego nadesłane powiadomienia i dziękczynienia. Szczególnie z pomyślnym rezultatem dają się one zastosować w loczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kurczach, cierpienia nerek, nerwowym bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, hysterji, hypochondrii, skłonności do wymiotów i t. p.

Skład tego proszku utrzymują:

w LWOWIE apt. A. Berliner, Z. Ruckera, Kleina Wwa, K. Schubert, F. W. Królikowski.	w Krakowie Józef Trauczyński,	w Stanisławowie Stecher-Sebenitz
" Dobromilu A. Grotowski, ap.,	" Limanowie Ant. Müller, ap.	" Strzemu K. Krzyżanowski,
" Drohobyczu Kleczkowski,	" Nowym Sączu Kosterkiewiczowa wdowa,	" Suczowie E. Botczak,
" Glinianach Helm, apt.,	" Nowym Targu C. Laur,	" Tarnopolu A. Morawetz,
" Husiatynie A. Sadtberger,	" Podgórz S. Schletting,	" " C. Buchelt,
" Jaworowie L. Lachowicz, ap.,	" Przemysłu Gaidetschka,	" Tarnowie W. T. A. Wielogórski
" Kalszu Buchalski,	" " E. Machalski,	" Wadowicach F. Poltin,
" Rzaczyński,	" Rzeszowie J. Schaitter i sp.,	" Zaleszczykach J. Kodrebski,
" Jaworowie L. Lachowicz, ap.,	" Samborze Kriegsessen,	" Zbarażu N. Süssermann,
" Kalszu Buchalski,	" Skolem W. Liebesmann,	" Zoczowie O. Fadenhecht,
" Rzaczyński,	" " Józef Jahn,	" Żółkwi Jul. Nahlík.
" Chodorowie J. J. Krynicki,		
" Czerniowcach St. Agopowicz,		
" Brzozowski,		
" Czerniowcach Ig. Schnirch,		

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej, najczystszy i najsukuczniejszy gatunek tranu lecarskiego w Bergen w Norwegii.

Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach piersiowych i płucowych, w zakłóceniach i stłobosciach Rachitis. Leczy najstarszalezie cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzazy skóry.

Olej ten najczystszy i najsukuczniejszy jest z wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek znajduje się we fiaskach w tym samym skutecznym stanie jak natura wydała.

Każda fiaska, dla różnicy od innych gatunków tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką ochraniającą i moim podpisem.

2410 4-2

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

## Już

dnia 27. i 28. lipca r. b. rozpocznie się pierwsze ciągnięcie wygranych jak urzędowo naznaczone przez książeży rząd krajowy Brunzawiku dozwolonych i zagwarantowanych losów.

Największa wygrana event. 100000 tal.,

1 na 60000, 40000, 20000, 15000, 2 po 10000, 8000, 3 po 6000, 5000, 8 po 4000, 1 na 3000, 14 po 2000, 28 po 1500, 105 po 1000, 160 po 400, 331 po 200, 470 po 100 tal. itd., a najniższa wygrana pokrywa stawkę.

Na to ciągnięcie wysyłam: Całe losy oryg. (nie promesy) po 7 zł. 50 c. aw. Pół losu " " " " 3 " 75 " Czwierć " " " " 1 " 75 "

Wszystkie zlecenia opatrzone gotówką, chociażby i najmniejsze, załatwiam do wszystkich okolic. Po ciągnięciu przesyłam każdemu uczestnikowi urzędową listę ciągnięcia bezpłatnie.

Od dwudziestu lat szczy się moje przedsiębiorstwo najlepszą reputacją, a w przeszłym ciągnięciu wypłaciłem kilka znacznych wygranych, a dnia 17. marca r. z. najwyższą o 60.800 tal.

J. Dammann,  
 Bank und Wechselgeschäft  
 Hamburg.

Wszystkie zlecenia na premie losy pożyczek i efekta papierowe załatwiam rychło i najtaniej.

## Poszukuje się

do najęcia pomieszczeń o 1ym i 2 pokojach z przedpokojami albo kuchniałmi i z urządzeniem, dla oficerów na czas tegorocznej kontraktacji wojskowej od 6. sierpnia do 10. września 1871.

Warunki dotyczące udziela miejski urząd kwaterniczny. 2558 3-3

## PAPIER WLINS

Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonej, sprwadzenia na powierzchnia ciała zapalenia i rozdzierzenia najżywniejszych wewnętrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlins na katar, grype, zapalenie gardła, rozdzierzenie nosyego otworu howych (bronchitis) reumatyzm w ledźwiach i nerwach hiodrowych itp. Jednorazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu oprócz swierzbienia.

Dostać można w Warszawie w składach Materiałów aptecznych pp. Gallego, Mrozowski i Ludwika Spiessa; w Krakowie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Brodach w aptece p. M. Kullaka. 2395 16-24

## PIGULKI z roślin

p. Cauvin aptekarza w Paryżu.

Jest to nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najporęczniejszym zatwardzeniom żółci, zamuleniu żóładki, zapaleniu kiszki bolesnemu żóładki, wyrzutem naskórnym, reumatyzmem, podagrze, brakowi regularności miesięcznej w wieku krytycznym, prześcicia i t. p. w ogóle przeciw wszelkim stłobosciom z nieczystości i zepsutych humorów pochodzących. Zależy tych pigulek dają się stracić w parę wyrazach: przywracają i utrzymują zdrowie. 4-24

Prawdziwe Pigulki Cauvina konserwują się bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wnaleziona od niedawna przygotowanie namięlnie zastosowane do klimatu Rosji i Polski.

Znajdują się we Lwowie w aptece pana Mikolasch; w Krakowie w aptece pana J. Trauczyńskiego; w Brodach w aptece pana Kullak; w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

## PILULE VEGETALES

GOURMANDES PURGATIVES

Jeżeli regularność miesięcznej w wieku krytycznym, prześcicia i t. p. w ogóle przeciw wszelkim stłobosciom z nieczystości i zepsutych humorów pochodzących. Zależy tych pigulek dają się stracić w parę wyrazach: przywracają i utrzymują zdrowie. 4-24

Prawdziwe Pigulki Cauvina konserwują się bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wnaleziona od niedawna przygotowanie namięlnie zastosowane do klimatu Rosji i Polski.

Znajdują się we Lwowie w aptece pana Mikolasch; w Krakowie w aptece pana J. Trauczyńskiego; w Brodach w aptece pana Kullak; w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

## CAUVIN, de PARIS.

Jeżeli regularność miesięcznej w wieku krytycznym, prześcicia i t. p. w ogóle przeciw wszelkim stłobosciom z nieczystości i zepsutych humorów pochodzących. Zależy tych pigulek dają się stracić w parę wyrazach: przywracają i utrzymują zdrowie. 4-24

Prawdziwe Pigulki Cauvina konserwują się bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wnaleziona od niedawna przygotowanie namięlnie zastosowane do klimatu Rosji i Polski.

Znajdują się we Lwowie w aptece pana Mikolasch; w Krakowie w aptece pana J. Trauczyńskiego; w Brodach w aptece pana Kullak; w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

## A. RIX

ofiaruje swym Szanownym odbiorcom i rozsyła na fiaskach pisemne zamówienia następujące wywalzki:

**Cebule na brode,** poręczony środek, aby w trzech miejscach gyzna brode, otrzymać. Poręczony jest do tego stopnia pewnym, że w razie bezskuteczności awersa się pieniadze.

**Meluzine,** poręczony środek, aby w przeciągu 12 dni na zawsze zniknęły piegi, blamy szclicowe, chrostki itp. i oryginal. pakietek Meluzine 80 ct. z przepisem użycia.

**Proszek na pot,** aby usunąć przrky pot, najczystszy, a nog. 1 pakiet 40 c.

**W 3 minuty** najczystszy. Najlepszy środek na zęby. Za pomocą tego środka nawet czarne zęby bleda w 3 minutach najczystsze i najczystsze, osad kamienisty i nieprzyjemna won natychmiast usunęją. 1 pakiet 45 c.

**Efer na muchy,** można najczystsze i skuteczne przyrządy owadów natychmiast wytręcić. 1 fiaska 25 ct.

**Olejek orzechowy** Antoniego Rixa. Ten olej korzeczowy z wycisnionych zielonych łupin orzechowych, nadaje każdemu jasnemu włosowi ciemną barwę. 1 fiaska 25 centów.

**Lakier na meble,** fiaska za 45 c. wystarcza na 100 p. i zastępuje poltury.

**Elektryczne szcztoteczki do zębów** 45 centów.

Powyższe przedmioty jedynie tylko można dostać u fabrykanta pana 2368 4-12

## Antoniego Rixa,

w Wiedniu Praterstrasse Nr. 16

i możemy te polyteczne artykuły z własnego doświadczenia każdemu polecić.

**PAPIER RIGOLLOT** mustarda w listkach do sinapizmów

przyjętych w szpitalach paryskich, w ambulansach i szpitalach wojskowych, w marynarce francuskiej i w marynarce królewskiej angielskiej. 2398 16-24

Przyjęcia powyższe stanowią rekinie doskonałości PAPIERU RIGOLLOT, który w jednej chwili może być przygotowany, odznacza się czystością i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby się P. RIGOLLOT, na nim znajdował podpis.

W Paryżu u fabrykanta, rue Vieille du Temple, 26. W Lwowie w aptece p. Mikolasch, w Krakowie w aptece J. Trauczyńskiego, w Poznaniu w aptece dra Mankiewicza.

Osobliwosci odszczęgloniny, pewnie i radykalnie działający proszek na wyptępienie szwów. Pakiet 30 ct. 6 pakietów 1 złr. 50 ct.

Nawet najmniejsze zamówienie będzie za nadaniem gotówki jak najspieszniej załatwione. Do każdego artykułu dołącza się przepis użycia.

Cennik sprzedaży hurtownej wysyła się na żądanie pp. kupcom i aptekarzom bezpłatnie.

Korespondencja w języku niemieckim. Zamówienia oczekuje 2465 7-12

**H. REISS**  
 k. ung. priv. Fabrik chemischer Praeparate zur radikalen Unzerstörung-Vertilgung in Pest, Dreikronengasse Nr. 9.